CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 165 / 2025

Requer votos de congratulações ao Exército

Brasileiro na data de seu aniversário.

        O Vereador que este subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do Regimento

Interno, apresenta para conhecimento da Casa Voto de Congratulação.

CONSIDERANDO que na data de 19 de abril passado, o Exército Brasileiro

comemorou 377 anos de profícua existência.

Em 19 de abril de 1648 nascia o Exército Brasileiro na 1ª Batalha dos Guararapes

em Pernambuco. Neste evento uniram-se brasileiros, portugueses, índios e negros para

retomar nossas terras do invasor holandês.

Nossos líderes foram o brasileiro André Vidal de Negreiros, o português João

Fernandes Vieira, o índio Felipe Camarão e o negro (escravo) Henrique Dias.

Com essa união de forças nasce o Exército Brasileiro e o verdadeiro sentimento

de brasilidade.

Parabéns ao nosso glorioso e invicto Exército Brasileiro.

REQUER a Mesa, ouvido o Plenário nos termos regimentais, que seja constado

em Ata de nossos trabalhos, Votos de Congratulações ao Exército Brasileiro pelos

seus 377 anos de profícua existência.

Requer ainda, que do deliberado pelo Plenário, seja dada ciência e encaminhada

a mesma ao Comandante do Exército Brasileiro, Comandante Militar do Sudeste,

Comandante da 11ª Brigada de Infantaria Mecanizada, Comandante do 13° Regimento

de Cavalaria Mecanizado e ao Chefe da Instrução do Tiro de Guerra de Leme.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 19 de abril de 2025.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br